
CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

DELIBERA DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N. 13 DEL 21/01/2022

OGGETTO:  PATTO TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI LECCE. Approvazione dello studio di fattibilità intitolato: 'I
nuovi sentieri tra architetture rurali e attrazioni naturali' ai fini della candidatura.

L’anno 2022,  il giorno 21 del mese di  gennaio alle ore 16:45 nella Residenza Comunale,  convocata nelle forme di Legge, si è riunita la 
Giunta Municipale  nelle sotto elencate persone:

Componenti Presente Assente

FILONI Flavio Sindaco Sì

DORATO Caterina Vice Sindaco Sì

BOVE Roberto Assessore Sì

GATTO Biagio Assessore Sì

PINCA Maurizio Assessore Sì

Zuccalà Anna Rita Assessore Sì

Totale 6 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Dott.ssa Milena MAGGIO

Assume la Presidenza il Sindaco FILONI Flavio il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
discutere e deliberare sulla proposta in oggetto sopraindicato.

La Giunta Municipale

Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, sulla quale sono stati espressi, ai sensi dell’art. 49 del
D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL, i relativi pareri:

Ritenuta detta proposta di deliberazione debitamente motivata;

Visto il TUEL approvato con D.L.vo 267/2000 e ritenuta la competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48;

Ad unanimità di voti resi nelle forme di legge
Delibera

• Di approvare, per quanto in premessa, la proposta di deliberazione che si allega al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

Il Sindaco

FILONI Flavio

Il Segretario Generale

Dott.ssa Milena MAGGIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 

n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Galatone.



CITTA' di GALATONE
Prov. di Lecce

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTA COMUNALE

N. 14 del 21/01/2022
SETTORE PROPONENTE

4° Settore: SERVIZI TECNICI
SERVIZIO Istruttore

Luca Migliaccio

OGGETTO

PATTO TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI LECCE. Approvazione dello studio di 
fattibilità intitolato: 'I nuovi sentieri tra architetture rurali e attrazioni naturali' ai fini della 
candidatura.

Si attesta che l’istruttoria è stata effettuata nel rispetto delle Leggi, dello Statuto, dei Regolamenti e che i relativi documenti  
sono conservati C/o l’Ufficio proponente. Si attesta, inoltre, che la compilazione della proposta è conforme alle risultanze  
dell’istruttoria.

Istruttore
Luca Migliaccio

_______________________________________

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n.267 sulla proposta deliberazione i sottoscritti esprimono i pareri che seguono:

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole

per i seguenti motivi
____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

  Propone di dichiararla immediatamente eseguibile:
Data 21/01/2022 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

ING. ROCCO ALESSANDRO VERONA
                                                                                                             

SEDUTA DEL 21/01/2022 ORE 16:45 ESITO: APPROVATA

Il Segretario Generale
Dott.ssa Milena MAGGIO

_____________________________



TESTO DELLA PROPOSTA

OGGETTO PATTO TERRITORIALE DELLA PROVINCIA DI LECCE. Approvazione dello studio di fattibilità 
intitolato: 'I nuovi sentieri tra architetture rurali e attrazioni naturali' ai fini della candidatura.

PREMESSO che:

• la Provincia di Lecce ha indetto “AVVISO PUBBLICO PER LA PRESELEZIONE DEGLI INTERVENTI 
DA  CANDIDARE  NEL  PROGETTO  PILOTA  IN  ATTUAZIONE  DELLE  DISPOSIZIONE  DEL 
MINISTERO  DELLO  SVILUPPO  ECONOMICO  PER  IL   RIUTILIZZO DELLE  ECONOMIE  DEI 
PATTI TERRITORIALI (Decreto Direttoriale 30 luglio 2021)”;

• il suddetto Avviso Pubblico definisce le modalità e i termini di presentazione di iniziative imprenditoriali  
private e infrastrutturali pubbliche che costituiranno il Progetto Pilota del Patto Territoriale della Provincia 
di Lecce;

• il predetto Progetto Pilota, attraverso il  sostegno di interventi infrastrutturali  promossi dagli Enti locali  
territoriali e di interventi imprenditoriali privati, mira alla valorizzazione delle risorse naturali, culturali 
e del turismo sostenibile,  alla  competitività del sistema produttivo, in relazione alle potenzialità di 
sviluppo economico dell’area interessata, nonché alla creazione di nuove opportunità di lavoro;

• il Progetto Pilota che la Provincia di Lecce intende candidare avrà come priorità strategica di favorire la  
vitalità economica di attrattori naturali, culturali, turistici ed economici (es. torri costiere, parchi ed aree  
protette, aree mercatali e fieristiche, zone artigianali e/o industriali comunali, siti di archeologia industriale,  
ecc…) dei Comuni salentini mediante il loro recupero e la valorizzazione;

• il soggetto proponente il progetto Pilota, ai sensi dell’art. 5 del Decreto Direttoriale 30 luglio 2021, è la  
Provincia di Lecce quale Soggetto Responsabile del Patto Territoriale;

• L’obiettivo del Progetto Pilota è quello di favorire lo sviluppo socio-economico del territorio attraverso:

1. la crescita delle imprese esistenti;

2. la realizzazione dinuove iniziative imprenditoriali;

3. il recupero e la valorizzazione di beni infrastutturali pubblici volti a migliorare, a livello locale, il clima 
per le imprese e i consumatori, oltre che ad ammodernare e sviluppare la base imprenditoriale;

CONSIDERATO che il Comune di Galatone intende candidare l'intervento denominato:

“ I  n u o v i  s e n t i e r i  t r a  a r c h i t e t t u r e  r u r a l i  e  a t t r a z i o n i  n a t u r a l i ”

DATO ATTO che l'intervento da candidare è teso a recuperare e rivalutare le vecchie cave di estrazione dei conci 
di tufo, ormai dismesse, situate in prossimità della costa, realizzando un parco dotato di sentieri, parcheggi e servizi 
annessi il tutto congiungendo l'area rurale e il paesaggio costiero;

DATO ATTO, altresì, che il predetto intervento è relativo alla seguente tematica indicata nel nominato Avviso  
Pubblico:  'Valorizzazione  delle  risorse  naturali,  culturali  e  del  turismo sostenibile:  valorizzazione  dei  siti 
turistici, culturali e storici, in un’ottica di sostenibilità ambientale e di miglioramento dell'accessibilità a tali siti,  
fisica  e  virtuale,  attraverso  il  finanziamento  di  strutture  ricettive  ecosostenibili,  progetti  di  promozione  e 
comunicazione e progetti volti a favorire la fruizione delle risorse anche attraverso l’utilizzo di tecnologie ICT (es  
droni, materiale divulgativo, siti web), sistemi di mobilità sostenibile condivisa.';

VISTI gli  elaborati  predisposti  per  la candidatura di  che trattasi,  costituenti  lo  Studio di  fattibilità  tecnica ed 
economica dell'intervento, con una esigenza finanziaria per la realizzazione pari ad € 300.000,00;

DATO ATTO che non si prevede impegno finanziario da parte di questo Ente;

RITENUTO di  procedere all'approvazione dello studio di  fattibilità anzidetto,  come predisposto dall'Ufficio e  
conservato agli atti di questo;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DELIBERA



1. la narrativa è parte integrante e sostanziale della presemte deliberazione;

2. APPROVARE lo Studio di Fattibilità Tecnica ed economica relativo al seguente intervento:

“ I  n u o v i  s e n t i e r i  t r a  a r c h i t e t t u r e  r u r a l i  e  a t t r a z i o n i  n a t u r a l i ”

3. DISPORRE che  il  predetto  Studio  di  fattibilità  sia  candidato  per  le  finalità  di  cui  all'“AVVISO 
PUBBLICO  PER LA PRESELEZIONE DEGLI  INTERVENTI  DA CANDIDARE NEL PROGETTO 
PILOTA  IN  ATTUAZIONE  DELLE  DISPOSIZIONE  DEL  MINISTERO  DELLO  SVILUPPO 
ECONOMICO  PER  IL   RIUTILIZZO  DELLE  ECONOMIE  DEI  PATTI  TERRITORIALI  (Decreto 
Direttoriale 30 luglio 2021)”, indetto dalla Provincia di Lecce;

4. DARE ATTO che il RUP è stato individuato nell'ing. Luca Migliaccio;

5. DEMANDARE al  Sig. Sindaco la sottoscrizione della documentazione utile alla formalizzazione della 
candidatura di che trattasi;

ed inoltre,

6. DICHIARARE la presente delibera urgente, ovvero immediatamente eseguibile,  ai sensi e per gli effetti 
di  cui  all'art.  134,  co.  4  del  D.Lgs.  267/2000,  in  considerazione  della  necessità  di  formalizzare  la 
candidatura entro i tempi utili.


	CITTA' di GALATONE
	Assente

	CITTA' di GALATONE

